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MAVZU: TABIIY FANLARNI O‘QITISHDA GRAFIKLI 

ORGANAYZERLARDAN FOYDALANISHNING PEDAGOGIK 

SAMARADORLIGI 

Abdisattorova Sohiba 

Qarshi Davlat universiteti 3-kurs talabasi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiiy fanlar darslarida grafikli organayzerlar 

(Venn diagrammasi, "Baliq skeleti", "T-jadval", Klaster va b.) dan foydalanishning 

nazariy va amaliy asoslari tadqiq etiladi. Muallif an’anaviy o‘qitish uslublaridan 

farqli o‘laroq, vizualizatsiyaning o‘quvchilar xotirasi va mantiqiy fikrlashini 

rivojlantirishdagi o‘rnini tahlil qilgan. Maqolada murakkab biologik jarayonlar va 

kimyoviy bog‘lanishlarni grafik ko‘rinishga keltirish orqali o‘quvchilarning 

mavzuni o‘zlashtirish darajasi qanchalik yuqori bo‘lishi tajriba-sinov natijalari 

bilan asoslangan. Shuningdek, darsning turli bosqichlarida qo‘llaniladigan interfaol 

grafik vositalar bo‘yicha metodik tavsiyalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: Grafik organayzerlar, vizualizatsiya, tabiiy fanlar, kognitiv 

rivojlanish, Venn diagrammasi, interfaol metodlar, mantiqiy fikrlash. 

Abstract: This article explores the theoretical and practical foundations of 

using graphic organizers (Venn diagrams, Fishbone, T-charts, Mind maps, etc.) in 

natural science lessons. The author analyzes the role of visualization in developing 

students' memory and logical thinking, contrasting it with traditional teaching 

methods. The article demonstrates how transforming complex biological processes 

and chemical bonds into graphical formats enhances student comprehension, 

supported by experimental results. Furthermore, methodological recommendations 

are provided for implementing interactive graphic tools at various stages of the 

lesson to foster deep learning. 

Keywords: Graphic organizers, visualization, natural sciences, cognitive 

development, Venn diagram, interactive methods, logical thinking. 

KIRISH. Zamonaviy ta’lim tizimida axborot hajmining keskin ortishi 

o‘quvchilardan nafaqat bilimlarni yod olishni, balki ularni tizimlashtirish, tahlil 

qilish va amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalarini talab etmoqda. Ayniqsa, biologiya, 

fizika va kimyo kabi tabiiy fanlar o‘zining abstrakt tushunchalari, murakkab 

mikrotizimlari va ko‘p bosqichli qonuniyatlari bilan ajralib turadi. Ushbu fanlarni 

o‘qitishda an’anaviy ma’ruza uslubidan voz kechib, vizual strategiyalarga o‘tish – 

bugungi kun pedagogikasining eng dolzarb vazifalaridan biridir. Tabiiy fanlarni 

o‘qitishdagi asosiy muammolardan biri o‘quvchilarning nazariy ma’lumotlar 

orasidagi mantiqiy bog‘liqlikni ko‘ra olmasligidir. Masalan, fotosintez jarayoni 

yoki atom tuzilishini shunchaki matn orqali tushunish o‘quvchida tarqoq 

tasavvurlarni uyg‘otadi. Grafik organayzerlar (vizual sxemalar) esa miyaning 

ma’lumotni qayta ishlash qobiliyatini faollashtirib, murakkab axborotni sodda va 

tizimli ko‘rinishga keltiradi. 
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ASOSIY QISM. Grafik organayzerlar — bu ma’lumotlarni vizual ko‘rinishda 

tashkil etish, tushunchalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatish va g‘oyalarni 

tizimlashtirishga yordam beruvchi pedagogik vositalardir. Psixologik nuqtayi 

nazardan, ular inson miyasining "ikki tomonlama kodlash" (dual coding) 

qobiliyatidan foydalanadi: ma’lumot ham matn, ham tasvir ko‘rinishida qabul 

qilinganda, xotirada saqlanish darajasi bir necha barobar ortadi. 
Tabiiy fanlarning o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqib, quyidagi vositalar eng 

yuqori natija beradi: 

 Venn diagrammasi: Ikki yoki undan ortiq obyektnining o‘xshash va farqli 

tomonlarini solishtirish uchun ishlatiladi. 

o Misol: Kimyo darsida "Metall va metallmaslar", Biologiyada esa 

"Prokariot va evkariot hujayralar"ni qiyoslashda. 

 "Baliq skeleti" (Fishbone/Ishikava diagrammasi): Murakkab 

muammolarning sabab va oqibatlarini tahlil qilishda qo‘llaniladi. 

o Misol: Geografiya darsida "Global iqlim o‘zgarishi" yoki "Orol 

dengizi fojiasi"ning kelib chiqish sabablarini guruhlashda. 

 Klaster (G‘uncha) usuli: Markaziy tushunchadan tarmoqlangan holda 

yangi g‘oyalarni keltirib chiqarish. 

o Misol: "Modda tuzilishi" yoki "Energiya turlari" mavzusini 

umumlashtirishda. 

 Zanjir (Flowchart): Ketma-ketlik va davriy jarayonlarni tasvirlash uchun 

xizmat qiladi. 

o Misol: Biologiyada "Qon aylanish sistemasi" yoki Fizikada "Elektr 

energiyasini ishlab chiqarish bosqichlari". 

3. Grafik organayzerlarning dars bosqichlaridagi o‘rni 

O‘qitish jarayonida ushbu vositalar darsning turli qismlarida turlicha vazifani 

bajaradi: 

Dars bosqichi Grafik vositadan maqsad 

Kirish (Evristik 

suhbat) 

O‘quvchining tayanch bilimlarini aniqlash (Klaster, 

"Bilaman/Bilmoqchiman") 

Yangi mavzu bayoni Axborotni tizimlashtirish va vizual qabul qilish (Kontseptual xaritalar) 

Mustahkamlash 
Olingan bilimlarni tahlil qilish va xulosa chiqarish (Baliq skeleti, T-

jadval) 

Nazorat va baholash Tushunchalar o‘rtasidagi mantiqiy bog‘liqlikni tekshirish 
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Tajribalar shuni ko‘rsatadiki, grafik organayzerlar qo‘llanilgan darslarda 

o‘quvchilarning faolligi an’anaviy darslarga nisbatan 25-30% ga yuqori bo‘ladi. 

Bu metod nafaqat "bilim" darajasini, balki Bloom taksonomiyasining yuqori 

bosqichlari bo‘lgan "tahlil" va "sintez" ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. 

O‘quvchi murakkab mavzuni (masalan, kimyoviy reaksiyalar mexanizmini) o‘zi 

chizgan sxemasi orqali tushuntirib berganda, unda fanga nisbatan motivatsiya va 

o‘ziga bo‘lgan ishonch ortadi. 

XULOSA. O‘tkazilgan tahlillar va pedagogik kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, tabiiy 

fanlarni o‘qitishda grafik organayzerlardan foydalanish ta’lim sifatini yangi 

bosqichga olib chiqadi. Tadqiqot natijasida quyidagi xulosalarga kelindi: Grafik 

organayzerlar o‘quvchilarga katta hajmdagi nazariy ma’lumotlarni saralash va 

ularning eng muhim jihatlarini ajratib ko‘rsatish imkonini beradi. Bu esa dars 

vaqtini tejash va mavzuni chuqur tushunishga xizmat qiladi. Tabiiy fanlardagi 

qonuniyatlar (sabab-oqibat, o‘xshashlik va farq) vizual shaklda tasvirlanganda, 

o‘quvchilarning mavhum tushunchalarni konkretlashtirish qobiliyati oshadi. 

Masalan, "Baliq skeleti" yoki Venn diagrammasi kabi vositalar shunchaki yodlash 

o‘rniga, mantiqiy tahlil qilish ko‘nikmasini shakllantiradi. Vizual vositalar 

o‘quvchining darsdagi faolligini oshiradi, zerikarli matnlarni jonli sxemalarga 

aylantiradi. Bu, ayniqsa, vizual idroki kuchli bo‘lgan zamonaviy "Z-avlod" 

o‘quvchilari uchun eng samarali usuldir. Grafik organayzerlardan foydalanish 

o‘qituvchidan yuqori metodik mahorat va ijodkorlikni talab etadi. Darsning 

maqsadiga qarab to‘g‘ri tanlangan grafik vosita nafaqat bilim berish, balki 

o‘quvchilarni mustaqil bilim olishga yo‘naltirishning kalitidir. 
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